Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Grammatica

[Straßburg], [um 1495/97]

[Regulas grammaticalis]

[urn:nbn:de:bsz:31-289396](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289396)

Quinta regula grammatice
 Ista est ista. Adiectiuū et substantiuū debēt cōne
 nire in trib⁹ accidentib⁹ grammatice. scz. i nu
 mero. genere. et casu. Exēpla. iust⁹ vir. alb⁹ ros
 doctus. mgf. bonus liber. Iusta mulier. bona
 mulier. bona femina. bonū animal. Ibi iustus
 est adiectiuū. et uenit cū suo substantiuo scz vir. Primo in ge
 nere. qz ambo sunt generis masculini. Secūdo in numero.
 quia ambo sunt numeri singularis. Tertio in casu. qz ambo
 sunt nri casus. Versus. Est adiectiuū substantiuo sociandū
 In sili genere casu pariter numeroq. Itē. Par gen⁹ et nume
 rum casum uult mobile fixū. Mobilis et fixi naturam nosce
 decebit. Debent aut pueri notare circa hanc regulā ne dicant
 peccando cōtra hanc regulā mater me⁹. s; mater mea. Itē ne
 dicāt. H est magna scamnū. s; magnū scamnū. Itē ne dicant
 alb⁹ mulier. s; alba mulier. Nota. Nomē adiectiuū est nomē
 significās suū significatū p modū adiacentis alteri. Et sine
 addito nō p̄t stare in locutōe latina. et reddere suppositū p̄bo
 Et dicitur ab adiaceo esse. qz adiacet suo substantiuo. et sine eo
 nō p̄t stare i locutōe. Et triplex est. scz vocis tm̄. significati tm̄
 vocis et significati sil. Adiectiuū vocis tm̄. est nomē mobile
 p̄ tria genera nō tm̄ cōnotat aliquā dispositiōem accidentale
 inherere suo subiecto. ut sunt sine cathegoreumata. ut ois q̄li
 bet nullus q̄dem. Et p̄noia demonstratiua primatiue speciei
 Adiectiuū significati tm̄ ē nomē mobile p̄ tria genera. p̄no
 tat tm̄ dispositiōez accidentale inherere suo subiecto. ut sūt no
 mina dignitatū et officiatā. ut papa. ep̄s. rex. dñs. dñā. scul
 tetus. sartor. sutor. molitor. Adiectiuū vocis et significati sil.
 est nomē mobile p̄ tria genera et cōnotat dispositiōem accide
 tale inherere suo subiecto ut alb⁹. doct⁹. iust⁹. bon⁹. mal⁹. for
 tis. audax. Substantiuū est nomē significās suū significatū
 p modū p̄stantis. et sine addito p̄t stare in locutōe latina
 et reddere suppositū p̄bo. Etia est triplex. scz vocis tm̄. signifi
 cati tm̄. vocis et significati sil. Substantiuū vocis tm̄ ē nomē
 nō mobile cōnotat tm̄ dispositiōem accidentalem inherere suo
 subiecto. sic adiecta significati tm̄ ut ep̄s dñs mgf. Substā
 tiuū significati tm̄ ē nomē mobile p̄ tria genera et nō cōnotat

dispositōes accidētale inherere suo subiecto. sicut sunt adiec-
tiua vocis tm̄. Substātiū vocis ⁊ significati simul. est nos
men nō mobile per tria genera nec cōnotat dispositōem acci-
dentales inherere suo subiecto. sicut homo lapis lignū. Con-
clusio regule est tal. Adiectiū vocis tm̄ ⁊ adiectiū vocis ⁊
significati simul. adiectiue tenū nō p̄itiū nec respectiū ⁊
suū substantiū exp̄sum vel subintellectum in orōne mere
congrua debēt puenire formaliter vel virtualiter in trib⁹ ac-
cidentib⁹ grāmatalib⁹. scz in numero genere et in casu.